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KIRJA-ARVIOT

Kiinnostavia rajankäyntejä
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RAJAT JA RAJANTAJUT -kirjan 18 ar-
tikkelia lähestyvät aihettaan eri suun-
nista, ja useimmat onnistuvat herättä-
mään mielenkiintoa ja synnyttämään 
uusia ajatuksia. Organisaatioiden dy-
namiikkaa kuvataan tavalla, jota voi 
hyvin ymmärtää omien työelämäko-
kemusten pohjalta. Lisäksi kirjassa 
käsitellään kiinnostavasti muun mu-
assa mielikuvituksen, tietoisuuden, 
olemisen ja muistin rajoja.

RAJAT JA VUOROVAIKUTUS

’Rajantajulla’ kirjassa viitataan ky-
kyyn tunnistaa ja ymmärtää omia ja 
toisten rajoja sekä systeemien sisällä 
että niiden välillä. Rajantaju on sen 
hahmottamista, miten rajat tai nii-
den epäselvyys vaikuttavat vuoro-
vaikutukseen. Rajantaju on ymmär-
rystä siitä, missä oma alue loppuu ja 
toisen alue alkaa. 

Suurin osa kirjasta koskee or-
ganisaatioita: Miten yksilöt voivat 
pitää kiinni omista rajoistaan ja jak-
samisestaan työyhteisöjen muutos-
paineissa? Millaiseksi toiminta muo-
dostuu organisaatiouudistuksessa ja 
mistä rajoista on hyvä pitää kiinni? 

Rajat tuovat turvaa, mutta liian 
tiukat rajat lukitsevat tilanteen. Kir-
jan monet artikkelit nojaavat pe-
rustellusti psykodynaamisten ryh-
mäprosessien hahmottamiseen, sillä 
erityisesti konfliktitilanteissa saatam-
me reagoida hyvinkin tunnepitoises-
ti, ja oman henkilöhistoriamme asi-
at saattavat tulla voimalla mukaan 

tilanteisiin. Pelkkä ryhmäpsykolo-
ginen lähestymiskulma jäisi kuiten-
kin liian kapeaksi, ja hyvällä tavalla 
kirjassa lähestytäänkin asioita myös 
laajemmasta yhteiskunnallisesta ja 
sosiologisesta näkökulmasta. ´

SOPIVAT RAJAT

Kirjassa on käytännön neuvoja muun 
muassa siihen, miten pitää työelämän 
paineissa kiinni omista rajoistaan. Ra-
janeuvotteluissa olisi tärkeää päästä 
dialogiin sanan alkuperäisessä mer-
kityksessä. Dialogos tarkoittaa mer-
kityksen tai ymmärryksen virtausta 
keskustelijoiden lävitse. 

Erilaisten alkulähtökohtien virta-
uksesta voi syntyä jotain uutta ja toi-
mivaa, kuten esimerkki tanskalaises-
ta Özlem Cekicistä osoittaa. Kurdi-
taustainen poliitikko sai vihapostia, 
johon hän reagoi kutsumalla itsensä 
kylään uhkaajilleen jatkamaan kes-
kustelua kahvikupin ääressä. Polii-
tikon uransa jälkeen Cekic perusti 
Center for dialogic Coffeen edistä-
mään eri lailla ajattelevien dialogia.

OSAAMISEN RAJAT

Entä mitä on osaamisen rajan toi-
sella puolen? Työelämässä muu-
tos mestari–oppipoika-mallista 
nykypäivän monimutkaisempaan 
muotoon on johtanut osaamisen 
ja koulutuksen sisältöjen pilkko-
miseen, jonka pohjalta osaamatto-
muutta yritetään korjata. 

Jos osaamisen rajan takana on-
kin erilaista osailua – pientä osaa-
mista – josta sopivassa yhteydessä 
ja yhteistyössä muiden kanssa voi 
syntyä uudenlaista osaamista, puhu-
taan erilaisesta oppimisprosessista 
kuin liukuhihnamaisessa pilkottu-
jen oppimissisältöjen suorittamises-
sa. Oppimisen prosessin pohtimista 
tarvitaan, koska työelämässä jatkuva 
oppiminen tarkoittaa usein uteli-
aisuuden sijaan ikuista riittämättö-
myyttä ja uuvuttavaa pakkoa jatku-
vissa muutoksissa. 

Rajat ja rajantajut nostaa esiin 
myös aikamme kenties merkittä-
vimmän rajan. Se kulkee ihmisen 
tai ihmisten luoman kulttuurin ja 
luonnon välillä. Länsimaisessa kult-
tuurissa luonto on pitkään ollut 
ihmisistä erillinen, vain hyötykäyt-
töön tarkoitettu alue. Ilmaston läm-
penemisen ja luontokadon myötä 
on yhä selvempää, miten suuria on-
gelmia tämä raja meille aiheuttaa.

Kaiken kaikkiaan Rajat ja rajan-
tajut herättää ajatuksia ja inspiraa-
tiota. Vahva suositus.
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